ratione Auxentii causam nihil juvari satis ostendit. A

VIII. Itaque ex duplici illo capite, ex quo dubius videbatur Auxentii libellus, nunc certius ei asseritur. Cætera etiam conveniunt. In eo quippe versutus ille hæreticus, num. 13, profertur, quod Hilarius eum asseruisse notat, se Arium numquam scisse. Idem contestatur, num. 14, Hilarium olim depositum aut accusatoris aut iudicis personam habere non debere: quod sibi ab eo objectum strenuus Christi confessor narrat, num. 6. Qui quidem etsi nonnulla confutat tamquam ab Auxentio asserta, quæ in ipsius libello non exstant, ea haud dubie pertinent ad ipsa Nicææ Thraciæ seu Arimini gesta, quæ ille toto animo amplectatus libello suo subjicienda curaverat.

IX. Totum hoc opus in antiquo codice Carnuten-sis ecclesiæ inscribitur: *Epistula ad Catholicos de* Brint.

Auxentium: in quinque aliis: *Tractatus vel liber contra Auxentium Arianum Episcopum Mediolanensem*. His favet Hieronymus, a quo *elegans contra Auxentium libellus* appellatur. Vulgatus titulus: *Contra Arianos vel Auxentium Mediolanensem liber*, ex veterimo ms. S. Petri de Urbe est expressus. Reipsa epistola est ad catholicos contra Arianos, quos exordium spectat; sed nominatim contra Auxentium, de cujus secum gestis Hilarius catholicos admonet. In his omnibus cum erga Imperatorem, a quo iniqua passus erat, sedato ac reverenti animo se gerit; palam facit se pro sua causa nescire irasci, suoque exemplo confirmat summam principibus exhibendam esse reverentiam: tum vero maxime eis ignoscendum, cum ex imprudentia aut errore peccave-

593-594 SANCTI HILARII
CONTRA ARIANOS,
VEL
AUXENTIUM MEDIOLANENSEM,
LIBER UNUS.
(SCRIPTUS ANNO 364.)

Dilectissimis fratribus in fide paterna manentibus, et Arianam hæresim detestantibus, episcopis, et omnibus plebibus, Hilarius conservus vester (a) in Domino æternam salutem.

1. *Pacem veram frustra tentat Hilarius componere.* — Speciosum quidem nomen est pacis, et pulchra est opinio unitatis: sed quis ambigat eam solam Ecclesiæ atque Evangeliorum unitatem pacem esse, quæ Christi est? Quam ad Apostolos post passionis suæ gloriam est locutus (Joan. xx, 19), quam ad æterni mandati sui pignus commondavit (b) abiturus, hanc (c) nos, Fratres dilectissimi, et amissam quærere, et turbatam componere, et repertam tenere curavimus. Sed hujus ipsius nos fieri vel participes vel auctores, nec temporis nostri peccata meruerunt, nec imminenti antichristi prævi ministri que sunt passi: qui pace sua, id est, impietatis suæ unitate se jactant, agentes se non ut episcopos Christi, sed antichristi sacerdotes.